
GP-RIM-1002/2025

Sorocaba, 21 de maio de 2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao  requerimento  nº 1057/2025, de autoria  da nobre vereadora

Jussara Aparecida Fernandes e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informações sobre

a arrecadação de ISSQN sobre clínicas veterinárias, encaminhamos a Vossa Excelência resposta

exarada pela Secretarias da Fazenda.

Sendo  só  para  o  momento,  subscrevemo-nos  renovando  os  protestos  de

elevada estima e distinta consideração. 

              Atenciosamente,                                           

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP

Gabinete do Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEFAZ - Gabinete da Secretaria

 

DESPACHO

 

Nº do Processo: 3552205.404.00046304/2025-28

Interessado: Vereadora Jussara Fernandes

Assunto: REQUERIMENTO 1057/2025 - SEFAZ

 

 

À Divisão de Expediente,

 

Em atenção ao requerimento 1057/2025, segue abaixo as informações
solicitadas:

 

1. Qual o valor total do ISSQN arrecadado pela Fazenda Pública
Municipal no ano de 2024 advindos de Clínicas Médico Veterinárias?
Resposta: Conforme relatório extraído, considerando o CNAE 7500-1/00
(Atividades Veterinárias) foram arrecadados R$1.348.762,71 no período
de 01 a 12/2024.

2. Qual é o valor percentual do ISSQN cobrado das Clínicas Médico
Veterinárias no município de Sorocaba?
Resposta: Conforme relatório anexo (ID 0521412), a alíquota prevista é de
4%.

3. Qual era o número de Clínicas Médico Veterinárias inscritos no
Município de Sorocaba em 31/12/2024?
Resposta: Na data mencionada, havia 281 inscrições registradas com o
CNAE acima.
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4. Existe alíquota de ISSQN diferenciada para Fundações que objetivam
o atendimento médico veterinário?
Resposta: Não há.

5. Caso exista, quais os valores arrecadados pela Fazenda Pública
Municipal no ano de 2024 para essas fundações?
Resposta: Conforme resposta anterior, não se aplica.

6. Qual o valor total do ISSQN arrecado pela Fazenda Pública Municipal
no ano de 2024 advindos de Clínicas Médicas para humanos?
Resposta: Conforme relatório extraído, considerando os CNAEs 8630-5/99,
8630-5/01, 8630-5/02 e 8630-5/03, foram arrecadados R$16.540.656,80 no
período de 01 a 12/2024.

7. Qual é o valor percentual do ISSQN cobrado das Clínicas Médicas
para humanos no município de Sorocaba?
Resposta: Conforme relatório anexo (ID 0521412), a alíquota prevista é de
4%, com redução para 2% quando mediante contrato com o SUS.

8. Qual era o número de Clínicas Médicas para humanos inscritas no
Município de Sorocaba em 31/12/2024?
Resposta: Na data mencionada, havia 2.428 inscrições registradas com os
CNAEs acima.

9. Existe alíquota de ISSQN diferenciada para Fundações que objetivam
o atendimento médico para humanos?
Resposta: Não há.

10. Caso exista, quais os valores arrecadados pela Fazenda Pública
Municipal no ano de 2024 para essas fundações?
Resposta: Conforme resposta anterior, não se aplica.

11. Qual o valor financeiro e percentual de inadimplência do ISSQN
verificado em 2024 oriundos das Clínicas Médico Veterinárias?
Resposta: Confrontando os dados de lançado X arrecadado, chegamos a
16,9% de inadimplência.

12. Qual o valor financeiro e percentual de inadimplência do ISSQN
verificado em 2024 oriundos das Clínicas Médicas para humanos?
Resposta: Confrontando os dados de lançado X arrecadado, chegamos a
43,3% de inadimplência.
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Sorocaba, na data da assinatura digital.

 
Doingles Moraes

Secretário da Fazenda - em substituição
 

Documento assinado eletronicamente por Doingles Batista de
Moraes, Secretário, em 20/05/2025, às 16:31, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentação do processo eletrônico.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 0525392 e o código CRC D8A8278E.

Referência: Processo nº
3552205.404.00046304/2025-28

SEI nº 0525392
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CNAE Descrição CNAE Código Descrição código Alíquota

7500-1/00-00 ATIVIDADES VETERINARIAS 05.01 MEDICINA VETERINARIA E ZOOTECNIA. 4

7500-1/00-01 ATIVIDADES VETERINARIAS 05.02 HOSPITAIS, CLINICAS,BULATORIOS, PRONTOS-SOCORRO 4

7500-1/00-02 ATIVIDADES VETERINARIAS 05.03 LABORATORIOS DE ANALISE NA AREA VETERINARIA. 4

8630-5/01-00
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS 

PARA REALIZACAO DE PROCEDIMENTOS CIRURGICOS
04.03 HOSPITAIS, CLINICAS, LABORATORIOS, SANATORIOS, MAN 4

8630-5/01-01
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS 

PARA REALIZACAO DE PROCEDIMENTOS CIRURGICOS/ 

SUS

04.03 HOSPITAIS, CLINICAS, LABORATORIOS, SANATORIOS, MAN 2

8630-5/01-02
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS 

PARA REALIZACAO DE PROCEDIMENTOS CIRURGICOS
04.01 MEDICINA E BIOMEDICINA. 4

8630-5/01-03
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS 

PARA REALIZACAO DE PROCEDIMENTOS CIRURGICO - 

HOSPITAIS

04.01 MEDICINA E BIOMEDICINA. 2

8630-5/02-00
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS 

PARA REALIZACAO DE EXAMES COMPLEMENTARES
04.03 HOSPITAIS, CLINICAS, LABORATORIOS, SANATORIOS, MAN 4

8630-5/02-01
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS 

PARA REALIZACAO DE EXAMES COMPLEMENTARES/ 

SUS

04.03 HOSPITAIS, CLINICAS, LABORATORIOS, SANATORIOS, MAN 2

8630-5/02-02
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS 

PARA REALIZACAO DE EXAMES COMPLEMENTARES
04.01 MEDICINA E BIOMEDICINA. 4

8630-5/03-00
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 

CONSULTAS
04.03 HOSPITAIS, CLINICAS, LABORATORIOS, SANATORIOS, MAN 4

8630-5/03-01
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 

CONSULTAS - SUS
04.03 HOSPITAIS, CLINICAS, LABORATORIOS, SANATORIOS, MAN 2

8630-5/03-02
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 

CONSULTAS
04.01 MEDICINA E BIOMEDICINA. 4

8630-5/03-03
ATIVIDADE MEDICA AMBULATORIAL RESTRITA A 

CONSULTAS (Lei 9696 e 9719 - CNES)
04.03 HOSPITAIS, CLINICAS, LABORATORIOS, SANATORIOS, MAN 2



8630-5/99-00
ATIVIDADES DE ATENCAO AMBULATORIAL NAO 

ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
04.03 HOSPITAIS, CLINICAS, LABORATORIOS, SANATORIOS, MAN 4

8630-5/99-01
ATIVIDADES DE ATENCAO AMBULATORIAL NAO 

ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE - SUS
04.03 HOSPITAIS, CLINICAS, LABORATORIOS, SANATORIOS, MAN 2

8630-5/99-02
Atividades de atenção ambulatorial não especificadas 

anteriormente - LISTA 04.01
04.01 MEDICINA E BIOMEDICINA. 4
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